

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 13/4/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã An Khê về việc triển khai thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021.

Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn xã hội về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trẻ em. Đảm bảo thực hiện tốt quyền của trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tăng cường công tác phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em đặc biệt là xâm hại trẻ em. Tăng tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp; tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100 % trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp dưới nhiều hình thức.
- 100% tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Diễn đàn trẻ em và các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.
- 100% trẻ em bị xâm hại khi phát hiện được hỗ trợ, quản lý, can thiệp kịp thời.
- Giảm tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị xâm hại.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/8/2020 về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 20/11/2020 về triển khai thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em thuộc vùng dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thị xã An Khê giai đoạn 2020-2025.

Triển khai thực hiện các Văn bản của Ủy ban nhân dân thị xã An Khê về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Văn bản số 295/UBND-LĐTĐ ngày 15/3/2021 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn việc thực hiện các quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em; Văn bản số 1108/UBND-LĐTĐ ngày 18/9/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 1107/UBND-LĐTĐ ngày 18/9/2020 về việc tăng cường

hiệu lực, hiệu quả về việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ việc vi phạm quyền trẻ em.

3. Tăng cường các hoạt động truyền thông về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức truyền thông, giáo dục, vận động xã hội về bảo vệ chăm sóc trẻ em phù hợp với các nhóm đối tượng và tình hình thực tế (truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng Internet, pa no, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, truyền thông, tư vấn trực tiếp,...).

- Tăng cường trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em; chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em; quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi, trường hợp, nguy cơ trẻ em bị xâm hại đến Tổng đài bảo vệ trẻ em và các cơ quan có thẩm quyền; phòng ngừa và bảo vệ trẻ em trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

- Tổ chức tốt các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu năm 2021 với chủ đề **“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”** phù hợp với tình hình của đại dịch Covid-19.

4. Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em; triển khai hoạt động nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp phường.

5. Tăng cường thực hiện xã, phường phù hợp với trẻ em. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong đó tập trung phòng ngừa tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông cho trẻ em.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhất là công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc xâm hại và gây tổn hại khác cho trẻ em. Tăng cường phối hợp cung cấp, xử lý thông tin kịp thời giữa địa phương với các cơ quan bảo vệ trẻ em và Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111) về bảo vệ trẻ em.

7. Tiếp tục rà soát, lập danh sách, trẻ em có nhu cầu khám sàng lọc, phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị tim bẩm sinh. Triển khai các hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: tặng quà, cấp học bổng, hỗ trợ trang thiết bị học tập, xe đạp,... ; kịp thời thăm hỏi, hỗ trợ trẻ em bị thiên tai, rủi ro đột xuất.

8. Thực hiện tốt công tác thu thập thông tin, thống kê, báo cáo về tình hình trẻ em; kiểm tra việc cập nhật dữ liệu duy trì phần mềm quản lý trẻ em ở cơ sở. Báo cáo định kỳ công tác trẻ em 6 tháng và báo cáo năm 2021 theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa xã hội (Phụ trách LĐT&XH)

- Căn cứ Kế hoạch của thị xã tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021-2025. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em; tổ chức Tết Trung thu và các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống xâm hại, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là phòng chống đuối nước trẻ em.

- Thực hiện tốt việc thu thập, cập nhật thông tin về trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em. Thực hiện tốt việc quản lý, theo dõi tình hình trẻ em, kịp thời thông tin các vụ việc trẻ em bị xâm hại, bóc lột, trẻ em bị tai nạn thương tích, các hành vi vi phạm quyền trẻ em. Thực hiện kịp thời quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, bạo lực, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo hướng dẫn tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em.

- Thực hiện tốt việc rà soát, thông báo trẻ em bị khuyết tật, tim bẩm sinh,... đi khám sàng lọc. Triển khai các hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Kịp thời thông tin, báo cáo các vụ việc trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích, bị bỏ rơi, bóc lột,... hoặc vấn đề trẻ em nổi cộm ở địa phương về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày **20/5** và báo cáo năm 2021 trước ngày **20/11** về UBND thị xã (*thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*).

2. Công chức Văn hóa - xã hội (Phụ trách Văn hóa Thông tin)

Tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện các quyền của trẻ em; đổi mới các hình thức thông tin, tuyên truyền phổ biến đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em nhằm xã hội hóa và nâng cao trách nhiệm của gia đình, tổ chức, đoàn thể, xã hội với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tổ chức các lớp năng khiếu, các bộ môn thu hút trẻ em tham gia, tổ chức các cuộc thi thể dục thể thao cho trẻ em, đặc biệt chú trọng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các hoạt động văn hóa đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Công ước Quốc tế về trẻ em; Luật Trẻ em; các quy định của Bộ luật hình sự về người chưa thành niên phạm tội và các quy định pháp luật khác liên quan đến trẻ em.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021.

5. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi xâm hại trẻ em; can thiệp khẩn cấp nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp xâm hại và bạo lực đối với trẻ em.

Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhằm tạo môi trường phát triển an toàn, lành mạnh cho trẻ em, kịp thời phát hiện trẻ em lao động trái quy định, phối hợp các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật.

6. Các trường:

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền về quyền, bổn phận của trẻ em, trách nhiệm công dân, kỹ năng sống trong chương trình giáo dục của cấp học, bậc học phù hợp với từng lứa tuổi trẻ em. Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh.

Thực hiện đúng chế độ, chính sách qui định của pháp luật nhà nước đối với học sinh là trẻ em khuyết tật.

7. Trạm Y tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tuyên truyền và thực hiện các mục tiêu về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện các chương trình, đề án liên quan đến trẻ em do ngành quản lý; tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham gia phối hợp và triển khai thực hiện các nội dung hoạt động về công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021 trên địa bàn phường.

Tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia các phong trào “*Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*” và xây dựng các mô hình bảo vệ trẻ em tại cộng đồng như: mô hình “*gia đình ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc*” ...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021 của phường Ngô Mỹ. Đề nghị các ban, ngành có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH thị xã;
- TT. Đảng ủy - TT. HĐND phường;
- MTTQVN và các đoàn thể phường;
- Bộ phận chuyên môn;
- Công an phường;
- Các trường;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Tùng